
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

От 11.09.2015г. № 1464 

г. Симферополь 

«О внедрении системы учета  

противотуберкулезных 

лекарственных  средств» 
 

 Руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ 

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", 

Федеральным Законом от 18 июня 2001 г. N 77-ФЗ "О предупреждении 

распространения туберкулеза в Российской Федерации", Приказами 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 ноября 2012 г. 

№ 932н “Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи больным 

туберкулезом”, от 29.12.2014 № 951 «Об утверждении методических 

рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения туберкулеза 

органов дыхания», Положением о Министерстве здравоохранения 

Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров 

Республики Крым от 26.07.2015 № 149, с целью обеспечения рационального 

использования противотуберкулезных препаратов 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок внесения сведений в систему учета 

противотуберкулезных лекарственных средств (далее - СУПЛС) 

(Приложение 1). 

2. Назначить лиц ответственных за работу в СУПЛС (Приложение 

2). 

3. Руководителям медицинских организаций, находящихся в 

ведении Министерства здравоохранения Республики Крым: 

3.1. Обеспечить материально-техническую базу для внедрения 

СУПЛС в подведомственных организациях. 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



 Срок: с 15 сентября 2015 года 

3.2. Приказом по медицинской организации назначить лиц, 

ответственных за внесение сведений в СУПЛС. 

Срок: с 15 сентября 2015 года 

3.3. Организовать работу лиц, ответственных за введение информации 

в СУПЛС. 

 Срок: с 20 августа 2015 года 

4. Главному внештатному специалисту фтизиатру Министерства 

здравоохранения Республики Крым Мамотенко Л. Д. осуществлять контроль 

за процессом внесения информации в СУПЛС. 

   Срок: постоянно 

5.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Шаклунова А.А. 

 

 

 

Министр                                                                А. А. Могилевский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МЗ РК 

от 11.09.2015 г. № 1464 

Порядок внесения сведений в систему учета лекарственных средств 

(СУПЛС) 

Общие сведения 

Система помогает эффективнее контролировать  расход лекарственных средств (ЛС) на местах, 

сводя к минимуму потери при истечении сроков годности. Помогает вовремя перевести  

необходимые препараты в другие подразделения. Помогает оценить текущий расход и 

своевременно сделать заказ на поставку. 

Система построена на базе интернет сайта, на котором пользователи могут вводить данные о 

текущем расходе ЛС.  Пользователи видят в режиме реального времени реальные остатки на 

складах с визуальными маркерами, обращающими внимание пользователя на  важные моменты в 

управлении расходом ЛС. 

Пользователи системы имеют два уровня доступа - только для просмотра информации либо 

расширенный вариант - просмотр и ввод данных. Подразумевается что ответственные 

руководители будут вести контроль (только просмотр), а сотрудники, непосредственно 

работающие с пациентами будут вводить данные в систему о ЛС, которые они использовали при 

лечении больных. 

Кроме того пользователи разделяются на право просмотра и ввода по организациям. Это значит  

что  конкретный руководитель  отделения будет видеть  данные только по своему отделению и его 

подразделениям.  А общую ситуацию по нескольким или всем организациям будут наблюдать 

вышестоящие руководители. 

Доступ к системе требует ввода логина и пароля, которые идентифицируют пользователя. Эти 

данные можно получить (запросить доступ) у администратора системы - написать запрос на 

электронную почту  aktiv_pro_teh@mail.ru . В запросе указать ФИО полностью, телефон для 

связи, адрес электронной почты пользователя, организацию от которой запрос и подразделение в 

котором работает пользователь. Так же нужно получить согласие руководства на подключение к 

системе. На начальном этапе большинство пользователей уже имеют логин и пароль, им уже 

назначены уровни доступа.  Узнать их можно у руководства. 

Логин и пароль нельзя передавать третьим лицам, так как по логину и паролю можно определить 

кто, когда и какие данные ввел. 

Работа в системе (ввод данных). Кратко. 

 Зайти в систему можно с любого ПК имеющего доступ к сети Интернет.  Для этого нужно 

запустить браузер (Фаерфокс, Опера, Хром или другие) и перейти по ссылке http://krymftiziatr.ru/ . 

На страничке найти кнопку «вход для специалистов» и нажать ее один раз. 

Ввести логин и пароль, нажать кнопку «войти». 

Войдя в систему пользователь видит  остатки ЛС и подсказки-маркеры по ситуациям требующим 

внимания (на картинке пока что пусто так как еще не ввели данных) 

mailto:aktiv_pro_teh@mail.ru
http://krymftiziatr.ru/


Если пользователь ведет контроль по нескольким подразделениям своей организации, он может 

выбрать или все отделения сразу или отдельно одно из них 

 

 

Что бы ввести данные о приходе лекарственных средств нужно нажать кнопку «принять на 

баланс».  Кнопка доступна пользователям с правами «для ввода данных». Если кнопка не 

отображается, перейдите на главную страничку системы (иконка «домик» сверху слева). 

 Открывается окно, в котором необходимо ввести данные о ЛС, которые поступили. Обратите 

внимание, что ЛС не нужно вписывать самому - в системе нужно только выбрать из списка 

нужный препарат. Пожалуйста, внимательно выбирайте препарат и вводите данные, так как 

есть похожие позиции, отличающиеся, к примеру, дозировкой или формой выпуска. 

 

 



После ввода данных нажмите кнопку «сохранить». В обязательном порядке убедитесь, что после 

сохранения препарата появилось сообщение об успешном сохранении 

 

Если, по каким либо причинам этого не произошло, не спешите вводить его снова. Просто 

обновите окно браузера ( обычно это кнопка F5 или значок около панели адреса ) и вы увидите 

табличку с препаратами, в которой можно найти ваш препарат и проконтролировать его наличие и 

количество. И если вы убедились, что нужных изменений не произошло, то только тогда снова 



заводите препарат в систему. Причинами данной ситуации может выступать временная потеря 

связи с сетью Интернет или некорректная работа вашего ПК. 

 

Что бы списать (израсходовать) ЛС нужно выделить  в  списке нужный препарат и  нажать кнопку 

«списать». В открывшейся форме выбрать (если есть) подотчетное подразделение, либо «пациент» 

и данные о препарате.  

Далее вы увидите окошко с сообщением что списание прошло успешно. 

Если, вдруг, это окошко не появилось, не спешите списывать еще раз, а проверьте данные о 

препарате обновив страничку (см. выше). 



 

Пожалуйста, вводите данные внимательно, помните, что от этого зависит эффективность 

использования весьма недешевых и очень нужных людям лекарственных средств.  Введенные  

или  НЕ ВВЕДЕННЫЕ ВОВРЕМЯ  вами данные контролируются руководством по каждому 

пользователю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МЗ РК 

от 11.09.2015 г. № 1464 

Лица ответственные за работу в СУПЛС 

 Ф.И.О. Организация Должность 

1. Остапенко Александр Иванович ГБУЗ РК "КРКЦФиП" Директор системы 

2. Мамотенко Лилия Дмитриевна ГБУЗ РК "КРКЦФиП" Главный внештатный 

фтизиатр 

3. Ковалева Евгения Леонидовна ГБУЗ РК "КРКЦФиП" бухгалтер 

4. Кононов Дмитрий Юрьевич ГБУЗ РК "КРКЦФиП" Администратор технический 

5. Целик Юлия Юрьевна ГБУЗ РК "КРКЦФиП" провизор 

6. Азизова Анифе Нуретдиновна ГБУЗ РК "Бахчисарайская 

ЦРБ" 

Врач - фтизиатр 

7. Аметова Айше Наримановна ГБУЗ РК "Бахчисарайская 

ЦРБ" 

медицинская сестра 

туберкулезного кабинета 

8. Антипова Елена Николаевна Отделение №3 ГБУЗ РК 

"КРКЦФиП" 

старшая медицинская сестра 

9. Асанова Умие Энверовна ГБУЗ РК "Симферопольская 

ЦРКБ" 

Врач-фтизиатр 

10. Бахрина Екатерина Ивановна Отделение №7 Белогорская 

туберкулезная больница 

старшая медицинская сестра 

11. Белялова Зера Меметовна ГБУЗ РК "Бахчисарайская 

ЦРБ" 

медицинская сестра детского 

противотуберкулезного 

кабинета 

12. Блажко Виктор Дмитриевич ГБУЗ РК "Кировская ЦРБ" Главный врач 

13. Блинов Андрей Владимирович Отделение ЛТиВЛ №2 ГБУЗ 

РК "КРКЦФиП" 

Заведующий отделением 

14. Бойко Александр Анатольевич Поликлиника Керченского 

противотуберкулезного 

диспансера 

Заведующий поликлиникой 

15. Брыжинская Мария Николаевна Поликлиника 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

Медицинский психолог 

поликлиники 

16. Будакова Татьяна Ивановна ГБУЗ РК "Красногвардейская 

ЦРБ" 

участковая медсестра 

противотуберкулезного 

кабинета 

17. Володина Вероника Валерьевна ГБУЗ РК "Симферопольская 

ЦРКБ" 

медицинская сестра 

18. Гордеев Николай Павлович ГБУЗ РК "Ялтинская ГБ № 2" Заместитель главного врача 

по противотуберкулезному 

отделению 

19. Даниленко Геннадий Васильевич ГБУЗ РК «Раздольненская 

РБ» 

Врач-фтизиатр 

20. Демьянова Светлана Васильевна ГБУЗ РК "Сакская РБ" старшая медицинская сестра 

21. Джаппарова Эльмаз Решатовна ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» Фтизиатр 

22. Дорожко Елена Викторовна ГБУЗ РК «Раздольненская 

РБ» 

Главный врач 

23. Дудина Елена Алексеевна ГБУЗ РК "Джанкойская ЦРБ" Фармацевт 

24. Змеева Светлана Темуровна ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» 

пгт. Ленино 

старшая медицинская сестра 

туберкулезного кабинета 

25. Зубачёк Ирина Евгеньевна ОСП Белогорская 

туберкулезная больница 

Главный врач 



26. Зыщик Светлана Николаевна ГБУЗ РК "Первомайская ЦРБ" медицинская сестра 

туберкулезного кабинета 

27. Иванов Алексей Евгеньевич ГБУЗ РК "Джанкойская ЦРБ" Врач-фтизиатр 

28.    

29. Коваленко Светлана Евгеньевна ГБУЗ РК "Ялтинская ГБ № 2" старшая медицинская сестра 

2-го стационара 

30. Козлова Любовь Владимировна ГБУЗ РК "Евпаторийская ГБ" Заведующий отделением 

31. Козлова Марина Леонидовна ГБУЗ РК "Ялтинская ГБ № 2" старшая медитцинская 

сестра поликлиники 

32. Козлова Юлия Федоровна Поликлиника 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

старшая медицинская сестра 

33. Козыкина Виктория Ивановна Поликлиника 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

Заведующая поликлиникой 

34. Кудря Светлана Борисовна Отделение №5 ГБУЗ РК 

"КРКЦФиП" 

старшая медицинская сестра 

35. Лебедева Елена Анфисовна ГБУЗ РК "ЦГБ г. Армянск" медицинская сестра 

туберкулезного кабинета 

36. Лойко Владимир Семенович ГБУЗ РК "Первомайская ЦРБ" Заведующий поликлиникой 

37. Лятифова Сайде Нуриевна ГБУЗ РК «Судакская ГБ» медицинская сестра 

38. Максимова Юлия Викторовна ГБУЗ РК "Евпаторийская ГБ" старшая медицинская сестра 

туберкулезного кабинета 

39. Максюта Валерий Борисович Легочно-хирургическое 

отделение №1 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

Заведующий отделением 

40. Марчук Елена Владимировна ГБУЗ РК "Сакская РБ" Заведующий отделением 

41. Миргородский Михаил Васильевич ГБУЗ РК "Красногвардейская 

ЦРБ" 

Врач-фтизиатр 

42. Муртазаева Ниляра Биляловна ГБУЗ РК "Кировская ЦРБ" Врач-фтизиатр 

43. Мустафаева Земфира Анурбековна ГБУЗ РК «Черноморская 

ЦРБ» 

медицинская сестра 

44. Мустафаева Фатьма Халитовна ГБУЗ РК «Судакская ГБ» Врач-фтизиатр 

45. Мягкая Галина Анатольевна ГБУЗ РК "ЦГБ г. 

Красноперекопска" 

медицинская сестра 

46. Несмеян Галина Юрьевна ГБУЗ РК "Алуштинская ЦГБ" старшая медицинская сестра 

47. Новицкая Ирина Андреевна ГБУЗ РК "Алуштинская ЦГБ"  заведующий 

противотуберкулезным 

отделением 

48. Перникова Светлана Ивановна Керченский 

противотуберкулезный 

диспансер 

Главный врач 

49. Петренко Светлана Гавриловна ГБУЗ РК «Черноморская 

ЦРБ» 

Врач-фтизиатр 

50. Петрова Татьяна Евгеньевна Отделение ЛТиВЛ №2 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

старшая медицинская сестра 

51. Петухова Нияра Ахметовна ГБУЗ РК "ЦГБ г. Армянск" Заведующая поликлиникой 

52. Пискарев Александр Анатольевич ГБУЗ РК "Бахчисарайская 

ЦРБ" 

Врач-фтизиатр 

53. Польский Игорь Владимирович ОСП Противотуберкулезный Главный врач 



диспансер с. Пионерское 

54. Ребриков Александр Егорович ГБУЗ РК "Советская РБ" Начальник медицинской 

части 

55. Ревенко Ольга Николаевна ГБУЗ РК "Советская РБ" медицинская сестра 

56. Рябинина Валентина Иосифовна ГБУЗ РК "ПТБ №2 г. 

Феодосии" 

Главный врач 

57. Семьянова Ирина Николаевна Отделение №8 ГБУЗ РК 

"КРКЦФиП" 

Заведующий отделением 

58. Соломыкина Надежда 

Феодосиевна 

Отделение №6 ГБУЗ РК 

"КРКЦФиП" 

старшая медицинская сестра 

59. Таганова Наталья Александровна ГБУЗ РК "Кировская ЦРБ" медицинская сестра 

туберкулезного кабинета 

60. Тарута Елена Анатольевна Легочно-хирургическое 

отделение №1 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

старшая медицинская сестра 

61. Ткачева А точка И точка ГБУЗ РК «Белогорская ЦРБ» медицинская сестра 

62. Ткаченко Ирина Юрьевна ГБУЗ РК "КРКЦФиП" заместитель директора по 

лечебной работе 

63. Тюртюков Игорь Юрьевич ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» 

пгт. Ленино 

Врач-фтизиатр 

64. Усеинова Наталья Юнусовна Отделение №4 ГБУЗ РК 

"КРКЦФиП" 

старшая медицинская сестра 

65. Усеинова Флюра Фариковна ГБУЗ РК «Белогорская ЦРБ» Врач-фтизиатр 

66. Фисина Людмила Петровна ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» медицинская сестра 

фтизиатра 

67. Худяков Василий Сергеевич ГБУЗ РК "Алуштинская ЦГБ" городской фтизиатр 

68.    

69. Чиркова Нина Тихоновна ГБУЗ РК "Ялтинская ГБ № 2" старшая медицинская сестра 

1-го стационара 

70. Чолакова Сусанна Наримановна ГБУЗ РК "ПТБ №2 г. 

Феодосии" 

провизор-аналитик 

71. Шапирко Ольга Анатольевна Поликлиника 

Симферопольского 

противотуберкулезного 

диспансера 

Участковый  врач - фтизиатр 

72 Шесточенко Татьяна Ивановна ГБУЗ РК "ЦГБ г. 

Красноперекопска" 

Врач-фтизиатр 

 


